dos Veadeiros, localizado nos Municípios de Alto Paraíso de Goiás, 
Cavalcante, Nova Roma, Teresina de Goiás e São João da Aliança, Estado 
de Goiás. 

O projeto possui 9 (nove) artigos.  

O art. 1º amplia o Parque Nacional da Chapada dos Veadeiros 
(PNCV), com área total aproximada de 240.611 ha (duzentos e quarenta mil, 
seiscentos e onze hectares), para: i) aumentar a representatividade de 
ambientes protegidos; ii) garantir a perenidade dos serviços ecossistêmicos; 
iii) contribuir para a estabilidade ambiental da região onde se insere; e iv) 
proporcionar o desenvolvimento de atividades de recreação em contato com